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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 29 juni 2018

Datum GS-besluit:   : 4 september 2018


Vragen nr. 77

Vragen van mevrouw S. Klaassen (D66) n.a.v. presentatie Klimaatwet (27 juni 2018)

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 29 juni 2018 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw S.
Klaassen (D66), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

D66 is verheugd met de presentatie van de landelijke Klimaatwet. We zijn trots op de samenwerking tussen de vier coalitiepartijen en drie oppositiepartijen. De wet regelt dat de regering voortaan ieder jaar een klimaatbegroting maakt met wettelijke doelen voor vermindering van broeikasgassen, stimulering van duurzame energie en energiebesparing. De doelen en de bijbehorende maatregelen worden gebaseerd op klimaat en energieplannen die de regering iedere vijf jaar opstelt. De Klimaatwet legt vast dat in 2030 de uitstoot van broeikasgassen verminderd moet zijn met ten minste 49 procent ten opzichte van 1990. In

2050 moet de uitstoot van broeikasgassen verminderd zijn met ten minste 95 procent ten opzichte van 1990.

Over hoe de beoogde afname bereikt moet worden, wordt momenteel nog onderhandeld aan de diverse klimaattafels in het kader van het nieuwe Klimaatakkoord. Het wetsvoorstel wordt nog voor advies voorgelegd aan de Raad van State en zal naar alle waarschijnlijkheid na het zomerreces in het parlement behandeld worden.

In Noord-Holland is het college van Gedeputeerde Staten proactief aan de slag met het vergroten van het aandeel duurzame energie, energiebesparing, het beter benutten van restwarmte en het vergroten van inzicht in de CO2 uitstoot en vermindering middels de CO2 monitoring. De provinciale ambitie is gericht op energieneutraliteit in 2050. Door de aanstaande komst van de Klimaatwet kan deze doelstelling mogelijk concreter worden ingevuld.

Daarnaast is er in Noord-Holland 24,5 miljoen euro extra beschikbaar gesteld voor de energietransitie middels motie 110. De invulling hiervan is afhankelijk gesteld van het Klimaatakkoord. In het Klimaatakkoord maken bedrijven, maatschappelijke organisaties en overheden concrete afspraken over welke maatregelen worden genomen om de uitstoot van CO2 te beperken. In de Kaderbrief die op 10 juli 2018 in de Provinciale Staten wordt besproken worden ook extra investeringen voorgesteld voor het verder verduurzamen van de provincie

Noord-Holland.

De Klimaatwet kan gevolgen hebben voor onze provinciale ambitie en de uitwerking hiervan in de huidige plannen. Ook kan de rekening voor de energietransitie concreter worden ingevuld.

Veel partijen kunnen profiteren van de extra inspanningen, en de kosten moeten eerlijk verdeeld worden.

D66 heeft hierover de volgende vragen:
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VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:

Bent u bekend met de Klimaatwet?


Antwoord 1:

Ja.


Vraag 2:

Is GS voornemens naar aanleiding van de Klimaatwet een analyse te maken met de kansen en opgaven voor Noord-Holland?


Antwoord 2:

Nee, niet specifiek naar aanleiding van de Klimaatwet. Voor het langetermijndoel van de Klimaatwet – 95% reductie in 2050 - hebben we dit al gedaan via de Routeplanner Energietransitie Noord-Holland 2050. Voor het kortetermijndoel – 49% reductie in 2030 –

werken we nu in IPO-verband aan het Klimaatakkoord. Dit krijgt onder andere z’n uitwerking in de Regionale energiestrategieën. Het Rijk zal op basis van het Klimaatakkoord het eerste Klimaatplan – conform de Klimaatwet – maken. Los van het Klimaatakkoord hebben wij nu geen voornemens extra analyses te doen.


Vraag 3:

Hoe houdt GS rekening met de mogelijk extra gevraagde inspanningen voor de implementatie van de Klimaatwet?


Antwoord 3:

Er zijn middelen gereserveerd voor de uitwerking van het Klimaatakkoord in het kader van Motie 110 en de Kaderbrief 2019. Mogelijk blijkt in de toekomst dat meer nodig is voor de implementatie van het Klimaatakkoord en/of de Klimaatwet. We hopen hierop eind dit jaar, bij het sluiten van het Klimaatakkoord, meer zicht te hebben.


Vraag 4:

Is bij u bekend hoe de kosten en baten voor de energietransitie verdeeld worden tussen maatschappelijke organisaties, bedrijven, overheden en burgers? Wanneer kunt u PS hierover informeren?


Antwoord 4:

Dit is nog niet bekend. Wij verwachten u hierover te kunnen informeren bij het sluiten van het Klimaatakkoord, eind dit jaar.

